& ESTADO DE SANTA CATARINA
T SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
UDESC

EDITAL DE CHAMADA PUBLICA - PAP UDESC N° 01/2024

RESULTADO FINAL DA DISTRIBUIGAO DOS RECURSOS AOS GRUPOS DE PESQUISA DO COLEGIO HUMANIDADES

R: Total de recursos disponibilizados para o Colégio Humanidades = R$ 4.173.602,85
D: numero total ponderado de doutores (1,5*da + 1,0db + 0,5*dc) = 93,75
Vr: Valor de referéncia (R/D) = 44.518,43

FAIXA Centro Nome do Grupo

ESAG NISP - Nucleo de Inovagdes Sociais na Esfera Publica

< FAED Territorial Cadaster and Geodesign Development
§ FAED Nexos: Teoria Critica e Pesquisa Interdisciplinar - Sul
< CEART Tecnologia Assistiva e Fatores Humanos
L CEART Inventa Educagédo Musical
CEART Educacgdo Musical e Formagao Docente (ForMusi)
FAED Estudos pés-coloniais e decoloniais
FAED Observatoério de Praticas Escolares
FAED Memodria e Identidade
m FAED Linguagens e representacdo
§ CEART Design de Moda e Tecnologia
< ESAG Politeia - Coproducédo do bem publico, Accountability, Inovacdo e Sustentabilidade
L CCT NEPESTEEM - Nucleo de Estudo e Pesquisa em Tecnologia Educacional e Educacdo Matematica

CEART Arte e Formagéo nos Processos Politicos Contemporaneos
FAED Ensino de Histéria, memaria e culturas
CEART Entre Paisagens

FAIXA pn=
A 1,5
B 1
(o 0,5

Doutores no
Grupo (Dn)

3,5

Gn = Dn*pn*Vr

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

166.944,11
133.555,29
133.555,29
400.665,87
66.777,65
66.777,65
178.073,72
244.851,37
200.332,94
222.592,15
133.555,29
244.851,37
200.332,94
89.036,86
155.814,51
178.073,72
77.907,25
44.518,43
133.555,29
133.555,29
55.648,04
55.648,04
44.518,43
44.518,43
100.166,47

00 Pag. 01 de 02 - Documento assinado digitalmente. Para conferéncia, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo

~l UDESC 00033345/2024 e o cédigo E11MZ83H.

1



TOTAL

R$ 66.777,65
R$ 166.944,11
R$ 144.684,90
R$ 89.036,86
R$ 44.518,43
R$ 111.296,08
R$ 44.518,43

117 R$ 4.173.602,85

Floriandpolis, 19 de fevereiro de 2025

Sérgio Henrique Pezzin
Pré-Reitor de Pesquisa e P6s-Graduagao - UDESC

, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo

éncia

00 Pag. 02 de 02 - Documento assinado digitalmente. Para confer

00 UDESC 00033345/2024 e o cédigo E11MZ83H.

1



»

sgpe Assinaturas do documento

Caddigo para verificacdo: E11MZ83H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

SERGIO HENRIQUE PEZZIN (CPF: 107.XXX.488-XX) em 19/02/2025 as 16:59:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:23 e valido até 30/03/2118 - 12:39:23.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta coOpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFUONTMTIwWMjJIMDAwWMzMzNDV{MzMzODhfMjAYyNFOFMTFNWjgzSA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00033345/2024 e 0 c6digo
E11MZ83H ou aponte a camera para o0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




