

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA - PAP UDESC N° 01/2024

RESULTADO FINAL DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS AOS GRUPOS DE PESQUISA DO COLÉGIO HUMANIDADES

R: Total de recursos disponibilizados para o Colégio Humanidades = R\$ 4.173.602,85

D: número total ponderado de doutores ($1,5*da + 1,0db + 0,5*dc$) = 93,75

Vr: Valor de referência (R/D) = 44.518,43

FAIXA	pn=
A	1,5
B	1
C	0,5

FAIXA	Centro	Nome do Grupo	Doutores no Grupo (Dn)	Gn = Dn*pn*Vr
FAIXA A	ESAG	NISP - Núcleo de Inovações Sociais na Esfera Pública	2,5	R\$ 166.944,11
	FAED	Territorial Cadaster and Geodesign Development	2	R\$ 133.555,29
	FAED	Nexos: Teoria Crítica e Pesquisa Interdisciplinar - Sul	2	R\$ 133.555,29
	CEART	Tecnologia Assistiva e Fatores Humanos	6	R\$ 400.665,87
	CEART	Inventa Educação Musical	1	R\$ 66.777,65
	CEART	Educação Musical e Formação Docente (ForMusi)	1	R\$ 66.777,65
FAIXA B	FAED	Estudos pós-coloniais e decoloniais	4	R\$ 178.073,72
	FAED	Observatório de Práticas Escolares	5,5	R\$ 244.851,37
	FAED	Memória e Identidade	4,5	R\$ 200.332,94
	FAED	Linguagens e representação	5	R\$ 222.592,15
	CEART	Design de Moda e Tecnologia	3	R\$ 133.555,29
	ESAG	Politeia - Coprodução do bem público, Accountability, Inovação e Sustentabilidade	5,5	R\$ 244.851,37
	CCT	NEPESTEEM - Núcleo de Estudo e Pesquisa em Tecnologia Educacional e Educação Matemática	4,5	R\$ 200.332,94
	CEART	Arte e Formação nos Processos Políticos Contemporâneos	2	R\$ 89.036,86
	FAED	Ensino de História, memória e culturas	3,5	R\$ 155.814,51
FAIXA C	CEART	Entre Paisagens	4	R\$ 178.073,72
	ESAG	Athena - Laboratório de Estudos em Organizações, Inovação e Colaboração	3,5	R\$ 77.907,25
	ESAG	Laboratório de Tecnologias de Informação e Comunicação - LABTIC	2	R\$ 44.518,43
	FAED	Natureza e Sociedade: autonomia e relação	6	R\$ 133.555,29
	CEART	Imagens Políticas - Poéticas Políticas da Cena Contemporânea	6	R\$ 133.555,29
	CCT	Grupo de Estudo e Pesquisa em Ensino de Física e Tecnologia	2,5	R\$ 55.648,04
	ESAG	GEPEM - Grupo de Estudos e Pesquisas em Marketing	2,5	R\$ 55.648,04
	FAED	Lutas Sociais, Trabalho e Educação (LUTE)	2	R\$ 44.518,43
	ESAG	Laboratório de Educação para a Sustentabilidade e Inovação Social - LEDS	2	R\$ 44.518,43
	CEAD	Educação, Artes e Inclusão	4,5	R\$ 100.166,47

FAIXA C	CEAVI Núcleo de Pesquisa e Estudos em Controle Gerencial	3	R\$ 66.777,65
	ESAG LabGES - Laboratório de Tecnologias de Gestão	7,5	R\$ 166.944,11
	ESAG Grupo de Pesquisa de Políticas Públicas e Desenvolvimento - CALLIPOLIS	6,5	R\$ 144.684,90
	CEAVI Grupo de Pesquisa e Estudos em Contabilidade Financeira e Governança Corporativa - GPCONF	4	R\$ 89.036,86
	CCT Grupo de Investigação em Docência e Química	2	R\$ 44.518,43
	ESAG Grupo de Economia Aplicada	5	R\$ 111.296,08
	ESAG Núcleo de Economia Computacional	2	R\$ 44.518,43
	TOTAL	117	R\$ 4.173.602,85

Florianópolis, 19 de fevereiro de 2025

Sérgio Henrique Pezzin
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - UDESC



Assinaturas do documento



Código para verificação: **E11MZ83H**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

 **SERGIO HENRIQUE PEZZIN** (CPF: 107.XXX.488-XX) em 19/02/2025 às 16:59:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:23 e válido até 30/03/2118 - 12:39:23.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzMzNDVfMzMzODhfMjAyNF9FMTFNWjgzSA==> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **UDESC 00033345/2024** e o código **E11MZ83H** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.